
PATVIRTINTA 

Asmens dokumentų išrašymo centro prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos 

direktoriaus 2019 m. spalio 28 d. 

įsakymu Nr. 1-76 

 

ASMENS DOKUMENTŲ IŠRAŠYMO CENTRO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS, KAIP KVALIFIKUOTO PATIKIMUMO 

UŽTIKRINIMO PASLAUGŲ TEIKĖJO, VEIKLOS NUTRAUKIMO PLANAS 

1. Asmens dokumentų išrašymo centras prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

(toliau – ADIC) teikia kvalifikuotas patikimumo užtikrinimo paslaugas, sudarydamas ir 

tvarkydamas piliečio sertifikatus, valstybės tarnautojo sertifikatus ir vidaus tarnybos sistemos 

pareigūno sertifikatus (toliau visi kartu – asmenims sudaromi sertifikatai). Ši ADIC veikla yra 

vykdoma, vadovaujantis Lietuvos respublikos vidaus reikalų ministro įsakymais suteiktais 

įgaliojimais ir gali būti iš dalies ar pilnai nutraukta tik Lietuvos respublikos vidaus reikalų ministrui 

šiuos įgaliojimus panaikinus. 

2. Atsižvelgiant į ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, 

vykdomos veiklos svarbą, yra mažai tikėtina, kad ši veikla būtų nutraukta jos neperduodant jokiam 

veiklos perėmėjui, todėl šis ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo 

vykdomos veiklos nutraukimo planas (toliau – veiklos nutraukimo planas) visų pirma numato 

sąlygas, kuriomis ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, veikla įstaigos 

likvidavimo, reorganizavimo ar pan. atvejais būtų perduodama kitam Lietuvos Respublikos ryšių 

reguliavimo tarnybos (toliau – priežiūros įstaiga) prižiūrimam patikimumo užtikrinimo paslaugų 

teikėjui. 

3. ADIC, kaip kvalifikuotas patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas, apie numatomą 

veiklos nutraukimą informuoja priežiūros įstaigą ir asmenims sudaromų sertifikatų naudotojus ne 

vėliau kaip prieš 3 mėnesius iki planuojamo veiklos nutraukimo dienos. 

4. ADIC asmenims sudaromų sertifikatų naudotojai apie numatomą veiklos nutraukimą yra 

informuojami išplatinant pranešimus per žiniasklaidą bei per tinklalapį www.nsc.vrm.lt, priežiūros 

įstaiga yra informuojama raštu. Jeigu veikla yra perduodama kitam patikimumo užtikrinimo 

paslaugų teikėjui, rašte priežiūros įstaigai nurodomas veiklos perėmėjas ir pridedama veiklos 

perėmimo sutarties kopija bei pateikiamas paslaugų nutraukimo veiksmų planas. 

5. ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, veikla perduodama 

kitam patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjui laikantis šių sąlygų: 

5.1. veiklos vykdymą perimantis patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas yra kvalifikuotas 

patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas; 

5.2. veiklos vykdymą perimantis patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas įsipareigoja, kad 

po veiklos perėmimo ADIC sudarytų sertifikatų tvarkymas atitiks 2014 m. liepos 23 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 910/2014 dėl elektroninės atpažinties ir elektroninių 

operacijų patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje, kuriuo panaikinama Direktyva 

1999/93/EB, (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 910/2014) reikalavimus; 

5.3. naujų asmenims sudaromų sertifikatų sudarymas nutraukiamas pagal atskirą susitarimą su 

veiklos vykdymą perimančiu patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėju, bet ne vėliau kaip likus 30 

dienų iki paskelbto veiklos nutraukimo dienos; 



2 
 

5.4. veiklos vykdymą perimantis patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas perima sertifikatų 

duomenų bazės valdymą ir įsipareigoja teikti ADIC asmenims sudarytų sertifikatų galiojimo statusą 

pagal OCSP užklausas, taip pat skelbti ADIC sertifikavimo tarnybų viešojo rakto sertifikatus ne 

trumpiau kaip 3 metus nuo veiklos perėmimo; 

5.5. vėliau duomenų bazės ir kitus sukauptus elektroninius veiklos duomenis veiklos 

vykdymą perimantis patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas įsipareigoja saugoti ne trumpiau 

kaip 7 metus; 

5.6. prašymai laikinai sustabdyti arba atšaukti sertifikato galiojimą, panaikinti sertifikato 

galiojimo laikiną sustabdymą, keisti asmens tapatybės kortelės kontaktinės elektroninės laikmenos 

aktyvavimo duomenis (slaptažodį), išduoti ir atnaujinti asmenims sudaromus sertifikatus ir šių 

prašymų registravimo duomenys saugomi asmenų registravimą sertifikatams gauti atliekančiose 

įstaigose 7 metus nuo išduotų sertifikatų galiojimo pabaigos, vadovaujantis Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tvirtinamų dokumentų tvarkymo ir apskaitos taisyklių nustatyta tvarka. 

6. Nutraukiant ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, veiklą, visi 

ADIC asmenims sudaromiems sertifikatams sudaryti naudojamų sertifikavimo tarnybų privatūs 

kriptografiniai raktai, taip pat atsakymams į OCSP užklausas pasirašyti skirti privatūs 

kriptografiniai raktai sunaikinami nedelsiant po asmenims sudaromų sertifikatų sudarymo 

nutraukimo. 

7. Nutraukiant ADIC, kaip kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, veiklą, kai 

nėra veiklos nutraukimo plano 5 punkto reikalavimus atitinkančio veiklos perėmėjo: 

7.1. visų asmenims sudarytų sertifikatų galiojimas yra atšaukiamas. Tai atliekama ne anksčiau 

kaip 30 ir ne vėliau, kaip 10 dienų iki paskelbto veiklos nutraukimo dienos. 

7.2. sertifikatų duomenų bazę ir kitus sukauptus elektroninius veiklos duomenis ne trumpiau 

kaip 7 metus saugo Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro patvirtintais Sertifikatų 

valdymo informacinės sistemos nuostatais. ADIC sertifikavimo tarnybų viešojo rakto sertifikatai 

skelbiami tinklalapyje www.nsc.vrm.lt ne trumpiau kaip 3 metus nuo ADIC, kaip kvalifikuoto 

patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, veiklos nutraukimo. 

7.3. prašymai laikinai sustabdyti arba atšaukti sertifikato galiojimą, panaikinti sertifikato 

galiojimo laikiną sustabdymą, keisti asmens tapatybės kortelės kontaktinės elektroninės laikmenos 

aktyvavimo duomenis (slaptažodį), išduoti ir atnaujinti asmenims sudaromus sertifikatus ir šių 

prašymų registravimo duomenys saugomi asmenų registravimą sertifikatams gauti atliekančiose 

įstaigose 7 metus nuo išduotų sertifikatų galiojimo pabaigos, vadovaujantis Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tvirtinamų dokumentų tvarkymo ir apskaitos taisyklių nustatyta tvarka. 

8. ADIC, kaip kvalifikuotas patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjas, taip pat gali būti 

priverstas nutraukti patikimumo užtikrinimo paslaugų teikimą tuo atveju, jeigu atliekant eilinį 

atitikties Reglamento (ES) Nr. 910/2014 reikalavimams vertinimą būtų nustatyti trūkumai, kurių 

nepavyktų pašalinti iki atitikties vertinimo ataskaitos pateikimo priežiūros įstaigai termino arba 

veiklos neatitikimą Reglamento (ES) Nr. 910/2014 reikalavimams priežiūros įstaiga nustatytų pati ir 

nustatytų trūkumų nepavyktų pašalinti iki priežiūros įstaigos nustatyto termino, dėl ko priežiūros 

įstaiga priimtų sprendimą panaikinti ADIC, kaip patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, ir jo 

teikiamų paslaugų kvalifikuotą statusą. 

9. Veiklos nutraukimo plano 8 punkte nurodytu atveju mutatis mutandis taikomos veiklos 

nutraukimo plano 5-7 punktų nuostatos, išskyrus tai, kad priežiūros įstaigai priėmus sprendimą dėl 

ADIC, kaip patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, ir jo teikiamų paslaugų kvalifikuoto statuso 



3 
 

panaikinimo, naujų asmenims sudaromų sertifikatų sudarymas nutraukiamas iš karto. ADIC 

asmenims sudaromų sertifikatų naudotojai apie priverstinį veiklos nutraukimą yra informuojami 

veiklos nutraukimo plano 4 punkte nurodytu būdu nedelsiant po atitinkamo priežiūros įstaigos 

sprendimo. 

10. Veiklos nutraukimo plano 8 punkte nurodytu atveju ADIC įsipareigoja inicijuoti derybas 

dėl patikimumo užtikrinimo paslaugų teikimo veiklos perdavimo kitam patikimumo užtikrinimo 

paslaugų teikėjui nedelsiant nuo to momento, kai priežiūros įstaiga priima sprendimą dėl ADIC, 

kaip patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo, ir jo teikiamų paslaugų kvalifikuoto statuso 

panaikinimo. 

_____________________________ 


